qua præbendas erant Marsnenses S. Remigii. De his vero, et de Friderici imper. mandato, quod innuit, plura epist. 90.

et innotescimus, quod nunquam utilis nobis fuerit A evidens argumentum est, non bene animos conjunctos, ubi quæ possibilia sunt, et factu digna, nulla interveniente ratione, ab amicis non præstantur.

EPISTOLA CXXXIII.

AD ABBATEM S. EADMUNDI.

[v. 45.] Charissimo domino et amico suo abbatii Sancti Eadmundi (43) PETRUS humilis abbas Sancti Remigii, salutem et devotum obsequium.

Non solum scribere, sed nec nuntium mittere a multis temporibus vobis potuimus. Causa non latet, nec quidem jacet. Adhuc in pendulo est, et magis apud nos dubium quam certum, utrum præsentes litteræ salvæ aliquo modo ad vos pervenire valeant. Per eant tamen an veniant, nostra dilectio obire non poterit, quia nec hominem timet, nec ignem, nec aquam, nec quamlibet oppressionem ex insidiis fortunæ. Mediatores illos, quorum interventu familitas inter nos oborta est, penes vos habetis; de quorum amore tam vester quam noster animus pendet; in ipsis et ex ipsis faciem nostram aspice, et quam habeamus erga vos affectionem, pensate. Plura scriberemus, sed digito labellum compescimus, quia incultum est veritatem fines vestros perambulare, ubi recenter suffocata et strangulata est, nec jam in palam apparere audet.

EPISTOLA CXXXIV.

AD EUMDEN.

[vi. 10.] Non vilesat vobis nostra littera, quam commendat dilectio. Fungitur namque legatione devoti amici, et parvis expensis supplet impossibilitatem difficillimæ peregrinationis. Illota forte facie, et minus compta vilitate pannorum, sublimes offendet oculos, nisi essent amicabiles. Genus itaque pensandum, non decus, quia specimen generationis pluris est, quam forma lucrativa adulterii et fornicationis. Nostra ad vos oratio de genere Israel est, non deprehensa, vel aliquando deprehendenda macula mendacii, tanquam adulterii. Magnum mihi est religiosorum familiaritatem habere, et pretiosum firmiter retinere. Rogo itaque, vices mutuæ orationum nostrarum saepè alterno recursu ad invicem præbeant columbina oscula, et duæ pennæ jungantur, quarum beneficio cœli palatia, Deo annuente, penetrentur. Valete.

EPISTOLA CXXXV.

AD ABBATEM LATINIACENSEM,

[v. 48.] Abbati Latiniaciensi (44) abbas Sancti Remigii.

Promissioni nostræ et petitioni vestræ, nec potui, nec debui deesse. Cui enim semel animam nostram communicavimus, valde absurdum esset, si ea quæ infra animam sunt negaremus. Apparens etenim et

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(43) *Abbatii S. Eadmundi.* Hugoni, ad quem Sareshieriensis epist. 256 et aliae. De S. Edmundi monasterio in Norwicensi Orientalis Angliæ diœcesi multa Willelmus Malmesb. lib. ii De gestis pontificum Anglorum.

(44) *Abbatii Latiniaciensi.* Quod S. Petri, de Latiniaco ordinis item Benedictorum est cenobium in diœcesi Parisiensi. Exstat D. Bernardi epistola 230

A evidens argumentum est, non bene animos conjunctos, ubi quæ possibilia sunt, et factu digna, nulla interveniente ratione, ab amicis non præstantur. Et in hoc itaque et in aliis, me et mea vobis exhibeo, non diffidens de bonitate vestra, ut si quando simile quid a vobis expostulavero, facile mihi indulgeatur. Tamen noverit dilectio vestra, frater, nos opus nostrum incorrectum confidentissime vobis credere, obnoxie rogans et supplicans, ut limam correctionis adhibeatis, superflua confodiendo, exilia supplendo, male ordinata ad ordinem revocando, et quidquid inde vobis visum fuerit, tanquam de vestro faciendo. Valete.

EPISTOLA CXXXVI.

AD PETRUM ABBATEM DE SILVA.

[v. 47.] Domino PETRO abbati de Silva (45) PETRUS abbas Sancti Remigii.

Satis est grata nobis occasio, qua vobis scribere compellimur. Cum enim vestram præsentiam, si à Deo daretur, totis semper amplecteremur brachiis, quid mirum si vel semel in anno absentiam qualicunque stylo alloqui desideramus? Nec tamen quæ, vel quantum volumus, amantissimo amico præsentibus litteris insinuamus: obstante illa, quæ pene cunctis affectionibus nostris insidioso novercatur oculo, importunitate congestorum negotiorum, quæ tollit a me animam meam plus saepè nolente quam volente. Est itaque petitio nostra apud vos pro priore vestro Noviense, viro honesto, opinionis bonæ, et famæ hilaris in partibus nostris. Electus enim in abbatem, excusat se a tanto onere, tum propter humilitatem suam, tum propter difficultatem laboris, quem nondum expertus, jam reformat tanquam expertus. Instillavit enim auribus nostris, se potius sæculum repetere, quam onus istud suscipere. Non quidem approbo tantam hominis in isto negotio constantiam, ne dicam pertinaciam, quia ordinata Ecclesiæ charitas hoc exigit, ut gratiam acceptam in vicem subministremus, et juxta legem Mosaicam, maledictionem illam fugiamus, qua dicitur maledicta sterilis, et quæ semen non fecerit in Israel. Quia tamen alias dicitur: Quid molesti estis huic mulieri? (Matth. xvi.) Et in Canticis: Adjuro vos, filiæ Jerusalem, ne suscitetis,

D neque evigilare faciatam dilectam, donec ipsa velit (Cant. ii). Pede postulationis nostræ suspenso in ambiguitate spinosa deambulans, vestræ discretioni quid potius e duabus eligendum sit relinqu. Officium autem postulantis expleo, ut suggestens vobis nullo modo cogendum supra vires hominem discreturn desiniam.

pro abbatie Latiniaciensi.

(45) *Petro abb. de Silva.* Silvæ Majoris dicitur libro vi. Sic enim appellant Benedictinorum cenobium in diœcesi Burdegalesi, de quo ejusque auctore B. Gerardo in Sanctorum album tunc recente ascripto Stephanus Tornacensis epist. 331. Aliud est Grandis silvæ monasterium ordinis Cisterciensis in Tolosana.

EPISTOLA CXXXVII

AD ABBATEM DE MAIORI SILVA.

[vi, 17.] Quod me semel vestris sanctis commendavi orationibus, et vice mutua nostras qualescumque orationes repromisi, huic congratulor contractui, et perpetuandum totis viribus exopto. Scintillas in litteris vestris excandentes et recalentes hujus nostri mutui amoris cum multa letitia excepi, et tanquam de sacro altari igne hausto thuribulum propriæ conscientiæ replens, devotionum nostrarum incensa prout potui adhibui. Scit Deus et Dominus scientiarum, quod de propriis nihil presumens meritis, et orationibus amicorum intercessiones, ad illum qui adhuc longe agit legatione fungentes, securus mitto, nec aliquatenus vacuas redire spero. Juxta itaque fidem meam unus de mediatoribus et reconciliatoribus meæ fragilitatis ad illum qui sedet in throno gratiæ accedatis, et copiosam de plenitude gratiarum benedictionem infelici et misero peccatori referatis. Cæterum pro priore de Novis valde familiari et amico nostro, vestro autem fidelissimo, paternitatem vestram supplex deprecor, quatenus sicut cœpistis paterno foveatis gremio, nec aliquid aliquando sinistri. de illo suspicemini. Quod enim quasi contumaciter onus abbatiae recusavit, non de protervitate, aut elatione, sive inobedientia processit. Venas quidem susurri de sacratissimo pectoris vestri arcano susreperat, quod de facili indulgentiam vestram habiturus esset, si potius eligeret in potestate vestra et monachus vester remainere, quam si emancipationem et abbatiam appeteret. Valete.

EPISTOLA CXXXVIII.

AD EUMDEM.

[vi, 19.] Abbati Silvæ Majoris, PETRUS abbas S. Remigii.

Jam in itinere posuerant pedem priores vestri, ut ad vos venirent, cum valefacientes nos, dixerunt quid humilitas nostra remandaret paternitati vestræ. Cœpi urgeri, utrum in tanta festinatione nudo verbo, an qualicunque scripto salutare vos deberem. Impetrato tamen brevissimo spatio cucurri ad scriptorem, nihil excoxitatum, nihil præmeditatum, nihil emendatum quærens; sed sicut in ore nostro et in manu scriptoris accurrebant verba, sic ea incondita litteris mandavi. Nec etenim aliorum thesauros, nec nostros pauperes angulos evolvere poteram. Verbum illud, quod prope est in ore et in corde, non fuit necesse diu querere, hoc est verbum dilectionis, verbum salutationis. Semper enim stat in januis, et omni transeunti occurrit quod diligam vos, et quod vester totus sum, et de orationibus vestris apud Deum plurimum confido. Scio sine dubio ad judicium me properare, ubi sola veritas locum habebit; sed nolo ut sola justitia sine misericordia portas judicii præripiat. Ad fugam enim potius me præpararem, si possem, quam ad

A talem curiam, in qua malo suo merito omnis homo condemnaretur, et nullus nisi misericordia suas partes interponeret, salvaretur. Credo vos atiquid posse apud misericordem et justum judicem, sive præire sive sequi vos contingat causam nostram. Dedit enim apud se fideles suos multum posse, qui fideles fecit, et januam suæ amicitiæ illis aperuit. Sit ergo fiduciæ meæ spes certa, non præsumptio vana, quod de Dei misericordia confido, et de intercessione vestra. De his hactenus. Priores vestros amicos nostros, præcipue Norviensem, et de Bella valle, et S. Pauli, affectuosius vobis commendo, et ut eosdem ad nos remittatis cum bona gratia, imploro. Valete.

EPISTOLA CXXXIX.

AD THEOBALDUM ABBATEM MOLISMENSEM.

[vi, 13.] Venerando, et utinam non verbo et lingua, sed opere et veritate amico, THEOBALDO abbatii Molismensi, frater PETRUS Sancti Remigii humilis minister, spiritum veritatis.

Vox quidem vestra vox Jacob est, et utinam manus non essent manus Esau. Verba vestra venti sunt, litteræ cymbalum tinniens, promissiones nubes sine aqua, sermo sine voce, flores sine fructu, ignis sine calore, aqua sine humore, corpus sine anima, anima sine vita. Quoties, dilectissime domine, baculus arundineus mihi factus estis, dum vobis crederem, et nihil acciperem? Quoties nuntios nostros non primo, non secundo, non tertio fatigastis, et vanis atque frustratoriis dilationibus delusistis? Ubi est ergo illud privilegium amicitiæ, ut scribitis? ubi dilectio illa specialis, ubi fides singularis? Communia vestra male testimo, cum specialia tam cassa et vana reperio. Homo tantæ auctoritatis, abbas tantæ congregationis, monachus et sacerdos veracissimi Christi, quare non appendit in statera justa verba sua, ut nunquam exorbitet a regula veritatis, qui Regulam professus est Beati Benedicti, imo Christianæ religionis? Fideliter et veraciter protestor, multa incommoda sequi mendacem, dum quisque se et sua illi credere refugit. Si meis aequiescere volueritis consiliis, mutato meliori fundamento, diutius et melius cum prosperitate in abbatia vestra durabit, et adversarii vestris locum adversum vos malignandi non præstabitis. Debitum nostrum, cum Deus voluerit et vobis placuerit, halebo. Verumtamen exinde non promerui laborem et dispendium, quia bona fide et cum utilitate Ecclesiæ vestræ multo centum libras ab Otranno Trecensi accepi. Sufficiunt mihi veteres molestiæ, et pristini labores, quos sustinui, ne vel una die creditorem molestarem. Non igitur vadam vobis in occursum pro ista re. Apud nos sunt, qui sciunt quid ex debito receperimus, et quid non. Si ad nos veneritis, honorifice vos suscipiemus, et maxime cum pace, si pacem detuleritis. Valete.

EPISTOLA CXL.

AD EUMDEM.

(vii, 45.) THEOBALDO Molismensi (46) abbatii P. abbas Sancti Remigii, salutem.

Statum vestrum cogitans et recognoscens pene usque ad nescio quid dicam rapior. Caligine siquidem nimia pressus an hoc aut illud eligam, dicere confundor. Si enim dixero, Sta, casum timeo. Si dixero, Susceptum rejice onus, providentiam Dei offendere vereor. Proinde verum est quod ait Scriptura : *Inculta et timida sunt hominam consilia* (*Sap. ix*). Quid ergo ? Tacebo et silentio abscondam charissimo amico quid de ipso sentio ? Rursus tanquam cæcus lapidem jactabo, et feriam ubi non video ? Sed scio quia in ambiguis benignius semper interpretandum est, juxta Apostolum qui ait : *Tu quis es, qui judicas alienum servum ? Suo domino stat, aut cadit : stabit autem* (*Rom. xiv*). Consulo itaque priores et multos labores, in cella Carthusiensis ordinis pro Dei amore perppersos, semper te ante oculos habere, et tutissimo loco intimi cordis reposare, et si datum fuerit desuper, novos quotidie acervos aggregare. Nunquam enim bono negotiatori quæstus sufficit hesternus. Quotidie namque multa de acquisitis expendimus, et forte una jactura plus amittimus, quam per annum lucratii fuerimus. Ideo Apostolus quæ retro oblitus, ad anteriora semper tendit, nisi meliora et fortiora agat, parum pensans quid egerit. Si ergo lucrativa sunt tibi quæ facis, fac quod facis. Appende lucrum animæ tuæ ; C appende tibi commissorum profectum ; appende quid tibi accreverit in temporalibus, quid iterum in spiritualibus. Pensandum siquidem est quietis pristinæ damnum, etsi reparat illud novum emolumen. Tibi, non mihi, crede de bonis tuis; tu enim illa vides et sentis, ego tantum audio et credo. Tibi sunt nota, quia vicina, interiora tua. Si ventrem doles, nescio, nisi dixeris mihi, ventrem meum doleo. Sic nemo scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est. Itaque cum spiritu tuo, imo cum Spiritu Dei, discerne causam tuam, et appende in statera justa, ne sis mendax in statera dolosa, sanum te asserens, cum infirmus sis, vel intûmum, cum sanus sis. Sed omnis homo mendax non solum in his, quorum non penetrat occulta, sed etiam in se, cuius privato amore palpat moliter, quæ amputanda essent mordaciter et fortiter. Adhibendum itaque præclarissimum speculum Scripturarum ad se cognoscendum et de se judicandum. Regula veritatis apponenda, quæ nec modicum lacet fermentum, nec dissimulat minimum quoque et veniale peccatum. Si dormieris inter hos clerros, si

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(46) *Molismensi abbatii*. Ex hac epistola discimus, Theobaldum aliquando inter Carthusienses versatum.

(47) *Abbatis Richarii*. Centulum olim loco nomen, et monasterio. Postea auctoris nomen sumpsit, hodieque retinet, S. Richarii in Pontino pago diœ-

A accubueris inter hos terminos, si consulueris oracula inter hos cherubin productiles et aureos, rectos faciet gressus tuos, nec erit necesse consilium Achitofel, quod aliquando infatuatum est. Infra hos circulos immite vectes tuos, et semper habens arcam Dei ante oculos non timebis Philisteos tuos, sive spirituales sive corporales. Ipsa die qua recessisti a nobis, venit frater Henricus. Persuasimus ei de redditu ad vos.

EPISTOLA CXLI.

AD ABBATEM SANCTI RICHARIUS (47).

[vii, 4.] In præcipuis boni pastoris sollicitudinibus non insimum tenent locum deliberatio et moderationis cunctarum suarum actionum. Præcipitatio enim et subita animi perturbatio regulam summi arbitri offendit. Qui omnia non mensura et pondere et numero disponit, male quoque cuncta ministrat. Utilius tamen et commodius est corrigere illicita et resecare superflua, quam contumaciter semper ad proclivia defluere. Nam Petrus princeps apostolorum, qui est optima forma omnium prælatorum, habendas regni dicitur habere, quibus impetum cordis tanquam pullum indomitum refrenet, et passibus ordinatis ambulare compellat. Ut ad rem veniam, sacramentum illud, quo monachum vestrum astrinxistis, ne ad monasterium, cui presidetis, quædui administratio vestra duraret, aliquatenus nisi permissione vestra rediret, de sancta penitentia absque ullo pudore et reatu perjurii, potestis relaxare, quod aliquantisper inconsiderate factum est. Si ergo nostro consilio acquiescitis, ovem abjectam revocabitis, et potius ad misericordiæ cornu dextrum, quam ad judicij sinistrum, censuram vestram inclinabitis. Misericordia enim superexaltat judicio. Quærerit etiam monachus vester, utrum tenendum sit tale juramentum, an non. Pro certo respondeo, non tenendum, nisi urgentissima et exactissima subsit causa necessitas. Valete.

EPISTOLA CXLII.

AD ABBATEM ET CONVENTUM VILLARIENSEM.

[vii, 4.] Abbatii Villariensi (48) et conventui, PETRUS abbas Sancti Remigii.

Cum reo, et pro reo, ipse non in uno, sed in multis reus, reatus veniam postulo, causam non D justitiae, sed misericordiæ allego, fontem David resignandum et aperiendum sitienti et de via redeunti imploro. Judæi captum a bestia, et morticinum, atque carnem porcinam non comedunt; sed Jesus lillum inter spinas, et captum liberat, et morticinum salvat, et porci immunditiam sua munditia, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter (*Sap. viii*), emundat et

cessis Ambianensis.

(48) *Abbatii Villariensi*. Celebre est in diœcesi Metensi monasterium de Villariis : est et in Leonensi alterum de Villari, utrumque ordinis Cisterciensis. Utrius horum, an alterius fortasse cognominis abbati scribat, incertum.

meadat. Fossa juxta altare, quæ sacrificiorum et holocaustorum reliquias sive superflua solet excipere, non nobis oppilata sed aperta reservetur, quia et ipsum altare concavum et in modum retis fieri jussum est, quatenus et cineres excipiat, et vaporess admodum flammæ intrinsecus usque ad animam soveat. Nostrum altare, quod est non hujus creationis, sed in excelsis, paternæ tantum generationis, et in terris materna nihilominus tantum conceptionis Jesus Christus, ventrem habet eburneum quidem, sed distinctum sapphiris: quatenus et ex virtute Dei nostras delect ignorantias et peccata, et ex susceptione humanæ naturæ nostris infirmatiibus ex his quæ passus est compati noverit. Noluit autem plegas illas sanctas et vulnera in cruce suscepta, ita recludi, quod meatus venie et indulgentiae peccatoribus obstruerentur; sed adhuc manus habet expansas in cruce dicens: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam* (*Matth. xi*). Quia igitur viris sapientibus scribo, de arca sapientia vestrae quântaslibet quisquiliis mutuare mihi concedat eadem sapientia, quæ numquam caret afflenti bonitate et copiosa largitate. Pro fratre Ansredo, imo pro causa ejus, qui ad vos revertitur, haec intimare nec mihi plurum est, nec vobis onerosum esse debet. Causa equidem suæ ab accessionis differens fuit ab aliis, qui propositum sanctæ religionis irreverenter abjiciunt, et tanquam canis ad vomitum redeunt (*II Petr. ii*). Effectus siquidem causæ ipsam probat. Non enim abjecto pudore et reverentia sancti propositi, cum merecibus more aliorum lupanaribus se immiscuit, vel aliis enormitatibus sæcularis conversationis rupto fodere sanctitatis se immersit. Non ergo a vobis uno et indiferenti modo rerum cause pensantur. Quamvis enim in mente divina causa atque ratio omnium habeatur, tamen sicut fluvius, qui egreditur de paradiso in quatuor capita dividitur, sic de illa radice divinae dispositionis rami innarabilium causarum, et in se eadem manens diversas propagines exuberat, universitate eorum quæ fuerunt, vel sunt vel erunt. Quisque enim eventus sive effectus de propria causa procedit. Inde est, quantum ad præsentem causam attinet, quod manus Moysi, quam primo de sinu leprosum retraxit, secundo remisit, et carni reliquæ similia apparuit. Similiter frater Ansfredus, cum ad claustrum sanctæ congregationis vestræ, tanquam ad sinum Moysi, conversus contineretur, nulla in eo lepra criminalis peccati apparebat. Cum autem de claustro exire, tanquam leprosus apparuit. Favente igitur et agente divina jussione, ad sinum Moysi, tanquam ad virum priorem rediens dicit: Melius mihi erat tunc magis quam nunc, nunquam inde postea exiturus, nisi ex mandato abbatis, vel vocazione cœlesti

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(49) *Clerus de castro nostro.* Castro S. Remigii, in suburbio scilicet Remensi, in quo situm monasterium, et aliæ basilicæ complures. Nunc etiam

A in exitu mortis, quando sana et integra, qualis de baptimate exivit, anima ejus ad domum ipso proprio redibit. Non ergo poeniteat vos ad horam illum amisisse, quem perpetuum fratrem et monachum recipitis. Proderit enim ei sensisse laqueos diaboli, quibus Dei adjutorio contritis, anima ejus liberata est. Tam enim nos, quam fratres nostri, nec non et clerus de castro nostro (49) testimonium ei perhibemus, quod religiosius se habuit in sæculo, quam multi in claustrorum, dum sere septennio nobiscum conversatus est. Exempla misericordiae plurima supponerem, nisi viscera Joseph jam in vobis mota ad misericordiam præsentirem, et nisi modum epistolarem excedere timerem. Breviter tamen et compendiouse patrem prodigi filii ad B eum revertentis cum vitulo saginato, stola, annulo et calceamentis occurrentem, imo accurrentem monstrum: et Jesum æque filium Mariæ virginis, adhuc Thomæ apostolo latus et manus ostendentem, ut quasi petra refugium erinaceis, in cavernis et foraminibus suæ passionis pullos fugientes admittat, et ab insecuritate milvi rapacissimi tutetur. Oleum itaque de capite vestro non desciat, quia postquam Sareptena mulier, id est Ecclesia, Eliam pavit, id est Christum recepit, farina misericordiae divinæ non desecrit, nec lecythus olei imminutus est. Itaque nec ubera sint vobis arentia, nec sterilis vulva. Christus enim non de sterili natus est, sed de puella gratia virginitatis et secunditatis plena. Valete. Quidam clericus bene litteratus, qui in lege Domini die ac nocte meditatur, januam vestram pulsat, magister Willelmus, ut ad convivium sive ad cœnam Domini admittatur. Vestem siquidem habet nuptiale, id est pauperem et humilem, non villosam, nec pomposam. Quo itaque substantia et spiritu pauperior, eo societate Christi dignior. Rogo ut illum recipiatis. Orate pro nobis, quia ovem vestram detonsam bene vobis conservavimus, et cum multa lana remisimus.

EPISTOLA CXLIII.

AD ABBATEN VILLARIENSEM.

[vit. 5.] Abbati Villariensi, PETRUS abbas Sancti Remigii.

Munus amicabile est amico sollicitudinem gerere. Pluris etenim est munus animi quam nummi. Sollicitudo autem implet animum, non manum. Unde nec tam facile tollitur de corde sollicitudo amoris, quam cito excutitur de sinu vel manu pinguis cuiuslibet materialitatis. Cum igitur a fratre H. diligenter de statu vestro quererem, audivi vos in labore hominum esse et calicem sororis nostræ, quæ est passio Christi, cum his qui in torculari premunt, frequenter bibete. Amara quidem poterbentibus illam, sed spem salutis optimam in se habet repositam. Nihil enim ad cœlum euntibus tu-

tametsi in omnibus urbis inclusum, Burgum S. Remigii eam partem vocant.

tips, quam sequi stramat sanguine Christi tinctam, quam vestigia clavorum impressa prospicere, et ante oculos suos Christum semper prescriptum et præscriptum inspicere. Rectissimum hoc iter ad tribunal gratiæ. Via hæc latronibus vacua, et finem suum pertendens ad ihūm, qui peregrinantibus est via, proficiscentibus veritas, pervenientibus vita. Duri sunt lapides ad caput Jacob in itinere quiescenti, asperi silices cacumina montium petenti, pungunt spinæ et tribuli teneros pedes, femori infliguntur sagittæ, sed nunquid non erit fisis? *Finem*, inquit apostolus, *Domini vidistis, patientiam Job audistis* (*Jacob. v.*). Quid igitur post finem, quid in fine? *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis* (*Psal. cxviii.*). In fine siquidem apprehendemus quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas crucis Christi, et profundum. Longitudo dierum in dextera ejus; latitudo, ut sit tanta cognitio de Deo quanta dilectio, tanta dilectio quanta beatitudo, tanta beatitudo quanta dulcedo Dei, tanta dulcedo quantus ipse Deus. Sublimitas, in capite Nazaræi, Jesus Nazarenus rex angelorum. Profundum, cum omnia subjecta erunt ei, præter illum qui sibi subjicit omnia. Hæc, charissime frater et domine, charissimus filius vester H. a nobis nolens vacuus redire sua instantia extorsit, non a nolente, sed ab obesse multis curis et turbis. Libentissime vidimus novum hominem factum de veteri, reversum de regione dissimilitudinis ad patrem clementissimi pectoris et redundantissimæ pinguedinis. Hunc vobis affectuosius commendamus, tanquam mutuæ dilectionis pignus, et fratrem, quem ego aliquantis per enutrixi, et valde diligo.

EPISTOLA CXLIV.

AD ABBATEM SANCTI ÆGIDI.

[ix, 7.] Abbati Sancti Ægidii (50), Petrus abbas Sancti Remigii.

Vagabundas frequenter litteras ad diversos lucque absque emolumento aliquo devolvimus. Una vero res seria plura redimit otiosa. Columna quoque firmiter locata sustinet in se residentia etiam titubantia. Uno lucro plures jacturas compensat sedulus negotiator. Ut ad nostra veniamus, delictum Judæorum divitiæ sunt mundi, et diminutio eorum divitiæ gentium. Hæc idcirco prælibaverim, ut non sine fructu scribam vobis. Fructum dico, non qui perit, sed qui permanet. Permanet autem quidquid Deo placet. Placet vero Deo vera dilectio, pura oratio, sancta compunctione, mandatorum Dei observatio. Suum possessorem nec avaram nec prodigum faciunt. Avarum redderent, si dilectionem et orationem amicis non erogaret;

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(50) *Abbatis Ægidi.* Viro nobili et litterato. Monasterium est in Septimanianâ, haud procul a Rhodani confluentibus, quod oppido etiam nomen fecit, ui primi juris, in Cluniacensium postea disciplinam potestatemque translatum.

(51) *Basilio.* Majoris Carthusiæ priori VIII vitæ

A prodigum, nisi compunctionem et mandatorum Dei observationem proprie retineret. Sic monet Sapientia: *Deriventur, inquiens, fontes tui in plateis* (*Prov. v.*), quod ad alios; *Sit tibi fons proprius et non communicet ex eo alienus* (*ibid.*), quod ad se ipsum. Bene offert, qui sic dividit. Progrediatur epistola, et demissa facie quæ sequuntur eloquatur. Nobilitas vestra et litteratura, sicut de carne et sanguine sunt, sic carnem et sanguinem, nisi comedimentum religionis interponatur, sapiunt. Regularia tamen irregularibus ab oppositis sese objiciunt. Claustralis disciplina in habitu et forma regularium deputantur. Carnalia et sacerdularia regulam aut exuunt, aut interrumpunt. Operiat utique velamen religionis turpitudinem lubricæ carnalitatis: et in abbate monacho lateat ventosæ nobilitatis, et superfulgeat vexillum humilitatis. Dicat igitur conscientia in vestimentis ovium sepulta: *Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini* (*Psal. lxx.*). Item: *Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini mei Iesu Christi* (*Gal. vi.*). Vera nobilitas nunquam superbit; litteratura sacerdularis inflat, si illam charitas non reprimat. Ecce super candelabrum præclarum lucerna superposita in abbatia Sancti Ægidii, siclare ardet, plurimas adventantium regiones illuminat; si declinat in obscurum seu vaporem sumi, offendit videntes. Sic itaque luceat lux vestra, ut videntes glorifcent Patrem vestrum, qui in celis est.

EPISTOLA CXLIV bis.

AD BASILIUM ET ALIOS PRIORES CARTHUSIENSES.

[v, 9.] Dominis et Patribus Basilio (51) cum ceteris prioribus Carthusiensis ordinis, frater Petrus humilius abbas Sancti Remigii, salutem cum omni devotione.

Ad glorificandum Christum vos convenire, quotiescumque convenitis, non ignoramus. De nullo itaque negotio sacerdulari directionem cordis vestri impedire sine dubio fas est. Commonere autem vos dignum est, ut quod facitis usque in finem facere studeatis. Virtus enim boni operis de radice procedit bonæ intentionis, et in perseverantia dilectionis perficitur, et omnis laus in fine canitur; melior quoque est finis orationis quam principium. Hæc D ideo præmiserim, ut quia manut misistis ad fortia, semper ad ampliora et anteriora charitatis opera extendere contendatis, ad ejus imitationem, qui dum in mundo esset, porrigit manum, corporum lepras, oculorum cæcitates, aurium surditates, et labiorum silentia curavit. In fine vero prorsus in cruce manus extendens, cœli et terræ, universaliter plagas et vulnera antidoto sanguinis

sanctimonia, doctrinaque illustri. Huic iterum, universique ordinis comitiis, quæ quotannis baberi solent, scribit epistolam II, nec dissimili arguento; nunc quidem pro monasterio in Dacia Esquili archiepiscopi rogatu erigendo; tum vero pro Trecensi, quod Henricus comes meditabatur.

sui curavit, et contra omnia recidiva, validissimam medicinam in cornu crucis, omnibus posteris usque ad consummationem saeculi reposuit, ut quicunque crucem suam post eum bajulaverit, vita eternæ compos et particeps, contrariam valetudinem timere non habeat. Frater iste, præsentium lator, per nos et per multos alios rogat mitti operarios de vobis in messem Domini. Messis enim multa in Dacia jam alba et ad metendum; sed operarii pauci, sed minor numerus qui non potest sufficere ad edendum agnum. Non sit itaque vobis pigrum, non durum, non desperabile, mittere ex vobis, qui nomen Dei et sanctum ordinem vestrum in terra illa portent in spe percipiendi fructus centesimi, aut potius millesimi. Corona vestra et gloria, si bono exemplo vestro animas plures Deus lucratus fuerit, et in regno gloriæ dñe salute aliorum merces vestra amplior et glriosior in conspectu Dei et sanctorum angelorum erit. Valete.

EPISTOLA CXLV.

AD THEOBALDUM CLUNIACENSEM ELECTUM.

[ix. 3.] THEOBALDO electo Cluniacensi (52), Pe-
trus abbas Sancti Remigii.

Gemebundas, et quasi intestinorum suorum tumultuosa collisione seu conquestione, et velut a fulgere et tempestate percussas a vobis recepi litteras. Hominem siquidem redolebant satis conturbatum et exterritum, ac velut repentina superveniente tonitruo pene jacentem exanimatum. Nec mirum. Res namque nova, tam sua novitate quam magnitudine, hominem audacissimum et fortissimum potuit concutere. Qui ad crucem ducitur, gemens et lugens merito conqueritur. Si crux a cruciato dicitur, nonne in cruce cruciatur, cuius humeri importabili oneri supponuntur? Profecto amodo tot molas supportabilis, quot monachorum curam recipietis. Quid ergo? Nonne cum Apostolo dicetis: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non eror?* (II Cor. xi.) Ecce timor, ecce anxietas, ecce cruciatus. Sed quid? ubi consolatio? ubi revelatio? ubi tanti doloris remedium? sine dubio in Christo. Nam ipse primus ascensor, mitigator et sanctificator crucis; qui suo cruciato nostros absolvit cruciatus in cruce, et de cruce dixit: *Mulier, ecce filius tuus* (Joan. xix), et discipulo: *Ecce mater tua* (ibid.). Sed quid hoc ad rem? quid ad præsentem quæstionem? Multum per omhem modum. Nam mulier est Cluniacensis Ecclesia, que est mater omnium nostrum, que de fructu ventris sui plures manipulos sanctorum animarum ab Oriente et Occidente in sinu Abrahæ, Isaac et Jacob, jam collocavit, et sponso suo poena nova novitorum, et vetera antiquorum et senum, in coelesti mensa frequenter

A obtulit. Quis vero discipulus sit, de quo dicitur: *Mulier, ecce filius tuus*, jam credo animadvertis. Tangit enim vos haec sententia, quia æterna prædestinatione, et moderna vocatione, sollicitudinem hujus matris vestrae decreto inviolabili gratia Dñi injungit. Temerarium autem est, et inhumanum, tam divinam ordinationem respuere, quam matre fidele obsequium denegare. Igitur tanquam Issachar asinus fortis, eervicem et humeros huic electioni supponite, et de Dei auxilio fideliter præsumite, quia spiritus adjuvat infirmitatem vestram. Mibi autem amico et fidieli vestro gaudium est et exsultatio, quod tantum amicum in tam excellenti loco merui videre sublimatum. Nam et ipse servus et filius sum Cluniacensis Ecclesiæ. Valete, et per nos, oro, transitum facite.

EPISTOLA CXLVI.

AD H. ABBATEM CLUNIACENSEM (53).

[ix, 44.] Non omissionis excubis Dominicæ sepulturæ vestri habens memoriam, sancto Sabbato opus aggredior lege non prohibitum. Nec legere namque, nec scribere prohibet lex. Lugeo interim ex lege sua contra legem proscriptum Jesum extra synagogam, extra civitatem sanctam tunc profanam, extra vitam. Sed Christus proscriptus meliorem adiit mansionem, populum chariorem, civitatem sanctiorem, lectulum gratiorem, mensam suaviorem. Quid plura? proscriptus a Judæis ascriptus est rex et Dominus in cœlis. De exsilio migravit ad regnum; ab his qui odio habuerunt eum gratis, ad illos qui obsequuntur semper gratis, a cruce ad cœlum, a patibulo contumelie ad thronum gratiæ. O benigna patientia, quoisque sustinui locum contumeliosum, populum injuriosum? Certe non una die, non mense, non anno, sed annis multis, quatenus penitentiam de commisso agerent, et indulgentiam acciperent. Dormis, Jesu, in monumento, nec ore, nec naribus ullos strepitus facis: medium noctis silentium tenent omnia, donec surgas, donec evigiles, donec apostolos dispersos revoces. Mittat gallus vocem, et melius cantet in Christi resurrectione quam in Petri negatione. Raucae tunc cantavit dicens: Raucae facte sunt fauces meæ a conturbatione hominum, a tempestate procellarum. Ubi enim in terra vox clara, quando Verbum suffocabatur, quinimo et verberabatur, ut veritas supprimetur? Sed parvo intervallo factus est terræmotus, quia surrexit Dominus, et cantavit gallus, surrexit Dominus de sepulcro. Non ter, sed millies gallus Christianorum singulis noctibus, singulis civitatibus, singulis sanctorum congregationibus cantat Alleluia, cantat et Christi mortem et resurrectionem. Unde: *Gallo canente spes reddit*, etc. Alius quidam

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(52) *Theobaldo electo Cluniac.* Anno 1180. Anno unico fuit abbas Cluniacensium. Postea cardinalis Ostiensis a Lucio III pontifice creatus est. Itaque in Urbani III et Clementis III privilegiis ad Hugonem abbatem Cluniacensem, Theobaldi hujus successo.

rem, subscribit ipse Theobaldus episcopus Ostiensis et Veltternensis.

(53) *H. abb. Cluniac.* Hugonem IV, qui Theobaldo cardinali successerat.

ineffabilis galtus... dicens : *Exsurge gloria mea, exurge psalterio cithara (Psal. LVI).* O Fili, gloria mea ! nam filius sapiens gloria est patris ; exsurge, dormasti, somnum cepisti, satis est, exsurge, ultra non dormitur, sed tecum in gloria mea vigilatur ad psallendum, ad citharandum vicinis et amicis meis, qui libenter, non impudenter auscultant vocem tuam. Concentum certe cœli cantando et psallendo dormire facis. Veni cum psalterio, veni cum cithara tua. In psalterio decem chordarum cantabis, quia super novem ordines angelorum cum homine redempto collocaberis. Citharam quoque passionis tue percute in auribus meis, quia illum qui non debuit condemnari condemnavi, et volo ut senior ille frater, qui in agro occidit Abel, meam audiat diabolus symphoniam et chorum, non ut delectetur, sed ut confundatur, et sit ei in testimonium suæ malignitatis et meæ benignitatis, qui dedi filium ut redimerem servum. Hanc portionem mihi hodie contulit Dominus de sua passione et resurrectione, antequam ad nostrum capitulum accederemus. Tingite panem vestrum in aquam crassam vituli saginati, et sicut adipe et pinguedine repleatur anima vestra. De his hactenus. Mitto fratrem Stephanum quem diligitis, cum fratre suo B. quatenus eo pacto sub fratre suo domus nostræ de Provincia curam habeat, ut vos et fratrem ejus fidejussores habeam de indemnitate bonorum nostrorum. Est enim in hoc officio novus, et necesse est ut habeat bonos adjutores et consiliarios, donec per se ambulare didicerit.

PISTOLA CXLVII (54).

AD HUGONEM ABBATEM S. AMANDI.

(Opp. Joannis Saresb. edit. GILES, Oxon. 1848, in-8°, t. I, col. 192, epist. 136.)

Amicorum fidem articulus necessitatis examinat, et qua quisque moveatur ad alium affectione convincit. Nobis autem, qui jam pridem totum animum devovimus obsequio vestro, devolutumque Domino auctore inviolabiliter conservamus, gravis et onerosa incumbit necessitas, quam vestra gratia, de qua plurimum confidimus, speramus, et petimus sublevare. Nam quod fertasse mirabimini, addicti sumus exilio, et in eo jugi sollicitamur et torquemur angustia. Si quidem clericus quidam nobis longe semper amicissimus, cuius omnia tam prospera, quam adversa a multis retro temporibus nostra sunt, litterarum eruditio, et morum honestate, tanto cunctis probatior, quanto notior, ab Anglia exsulat apud nos, et nos domi nostræ exsulamus cum illo. Sustinet enim indignationem regis Anglie, non suo quidem merito, ut de nostra et ipsius loquamur conscientia, sed quia domino suo Cantuariensi archiepiscopo, ut oportuit, servivit. Is est magister Joannes de Saresberia, bonum testimonium habens in partibus cismarinis et transma-

A rinis. Ut ergo a nobis ipsis tam proprii quam futuri exsiliis amoveatis angustias, dilectioni vestre attentius supplicamus, ut eum interventu comitis Flandrensis et vestro, reconciliet regi Anglorum, et sicut videritis expedire, ei litteras regis patentes perquiratis, quibus secure redeat, et suis in pace fruatur bonis. Sciatisque pro certo quia nos in nulla re magis poteritis promerer, nec est quod dissimuletis, quia constat pluribus, potestatem vobis esse collatam, si voluntas adfuerit.]

PISTOLA CXLVIII.

AD ABBATES S. MEDARDI ET S. CRISPINI.

Sancti Medardi (55) et Sancti Crispini abbatibus PETRUS abbas Sancti Remigii.

[v. 21.] Nescit veræ amicitiae naturam, qui in amore imitatur arundinem vento agitatam. Sine profunda radice amicitia, accidens est non substantia, species non virtus, fenum de lecto, quod antequam evellatur arescit. Tres itaque præcipuas ancillas, sine quibus vivere nou potest, conites habet et pedisequas, justitiam, patientiam, et constantiam. Justitia suum jus unicuique servat; patientia, si forte intervenerit, injuriam salva integritate amicitiae tolerat; constantia nec qualitate nec quantitate pacti prævaricati exspirat. Quis ergo abduxit ? quis seduxit ? quis exturbavit funiculum hunc triplicem a sacratissimis visceribus dominorum et amicorum meorum, abbatis Sancti Medardi, et abbatis Sanctorum Crispini et Crispiniani ? Moriar non vivat tam nefarium et nefandissimum scandalum servorum Dei, quod de radice vetustissimi eolubri, id est ineptissimæ avaritiae prodiit. Subornat se quidem occasio avaritiae vestimentis justitiae, sicut Jacob vestimentis Esau valde bonis, et Jacob mentitur se Esau. Pater tamen universorum, qui quasi oculos caligantes exhibet, dum ipso judice, ipso omnia regente, injustitia justitiam opprimit, nec poenam recipit, quasi miratur de tanta hominum fraude, qui sub oculis ejus non timent mentiri, et in invicem fraudare, dicens : *Vox quidem, vox Jacob, sed manus, manus sunt Esau (Gen. xxvii).* Praesert quiske alterantium jus authenticum et regulare se habere, nostra, inquiens, diu sic possedit Ecclesia, et nostrasic. Ecce Jacob in voce. Deinde par cordium concutitur, antiqua familiaritas excutitur, obliquantur oculi, castissimi amplexus solvuntur, de altero alter conqueritur, innexi discipulorum parietes in domus scissuram partiuntur. Ecce manus Esau. Redite, amici charissimi, redite ad cor. Non grandis querela, grandis autem est de hac discordia inter nos et vicinos vestros infamia. Prædecessorum vestrorum temporibus, nec in personis, nec in rebus monasteriorum vestrorum dicitur fuisse inventa tanta concordia, quantam firmo et fraterno fædere hactenus ad invicem excoluistis. Unde ergo tam subito valde odiosa advenit simultas ? Quomodo ausa-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(54) Nova.

(55) S. Medardi abb. Apud Suessiones. Vetus ac

nobile S. Benedicti monasterium, vel S. Gregorii pape privilegio clarissimum.

est sacra penetrare pectora execrabilis et exse- A
cranda temeritas, qua pacis cubicula inquietarentur,
et utriusque pacatissima quies intempestive sollici-
tata infestaretur? Resarcitur repente amoris vin-
culum, ne charitas in alumnis suis saltem unius
dei, ne dicam mensis vel anni, præscriptionis in-
currat dispendium. Qui enim ait: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes. iv.*), regulam juris
præfixit, quam intulit est prævaricari. Gravis enim
sumitur vindicta de illo qui Evangelii jura violat
perpetua. Quare, inquit Apostolus, *non magis infu- riam accipitis?* *quare non magis fraudem patimini?* (*I Cor. vi.*) Sordet religio, ubi prævalet ambitio;
fama foedatur, si res injuste auferatur vel acquira-
tur; conscientia molestatur, si stimulo elationis
quoquo modo pungatur. Oleum quo caput mentis
impinguatur extra funditur, si pluris pecunia quam
justitia habeatur. Itaque interpono partes nostra-
amicitiae, si forte recognita cognatione antiquæ fa-
miliaritatis, reporrigan sibi hiantia corda reconcili-
ationis mutua brachia. Kogo ut dies per amicos
vestros accipiatur, in quo de concordia familiariter
agatur. Valete.

EPISTOLA CXLIX.

AD PRIOREM CANTUARIENSEM

[vi, 9.] Me debitorem vobis constituit tam obse-
quium dilectionis, quod omnibus ex parte nostra
per vos transeuntibus impeditis, quam charissimi
nostrí magistri Joannis gratia, quam plenissime
obuenies. Novus quoque a Deo vobis collatus mar-
tyr ad suæ sepulturæ locum attrahit et allicit. Quem
enim præ aliis mortalibus virum conatantem, et in
fide vera fundatum cognoxi, cum sanctis angelis et
martyribus jam annumeratum (56) corde credo, et
ore confiteor. Præsumo autem et ipse de orationi-
bus ejus, utique quia dignum fecit me Deus suis
benedictionibus, colloquio, cognitione atque fami-
liaritate. Accedit et hoc ad cumulum totius amici-
tiae, quod in turbine illo et tempestate per M. Joannem (57) salvatus et conservatus est. Noluit Deus
stellas omnes cum magno illo sole simul de terra
vestra tollere. Ideo reliquæ salvaæ factæ sunt. Plane
bene appellaverim stellas, doctrina et vita relucen-
tes tanti patris filios, et tanti doctoris discipulos.
Utinam radios suos libere, et absque interpolatione D
tenebrosæ noctis exercere valerent. Cæteris enim
terris vestra melior et clarior appareret, si doctri-
nam illorum recuperet.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(56) *Martyribus jam annumeratum.* Annumerandum
haud multo post apostolica auctoritate decrevit
Alexander pont. anno 1172 die primo Quadragesi-
mæ, ut est in ejus epistola 54.

(57) *Per M. Joannem.* Sarcsberiensem, qui nota-
rius et familiaris fuerat B. Thomæ. Itaque illo in-
columi non totus obiisse B. Thomas videbatur.

(58) Quod de mortis B. Thomæ revelatione ini-
tio evistolæ ait, eo spectare videtur, quod a multis
proditum est, atque in litteris Willelmi archiepi-
scopi Senonensis ad Alexandrum papam legitur his

EPISTOLA CL.

AD EUNDÆM (58)

[vi, 18.] Lugdunensem archiepiscopum nobis all-
quando scripsisse de revelatione pretiosæ mortis
sancti et gloriosi martyris Thomæ non teneo. Au-
divi quidem, sed a quo audierim mente excidit. No-
lui ergo certa pro incertis scribere. Superflua enim
sunt impendia lucernæ, ubi sol meridianus lucet
in virtute sua, et denigrat majestatem verorum, ad-
mistum modicum ferenti mendacii et falsitatis.
Credo enim magis laborandum, ut plura demandur
miracula, quæ mera veritate fulciuntur in gloria
Dei et præfati martyris, quam ut aliqua furtiva et
emendicata supponantur. Omni supplicatione et po-
stulatione tam vos quam omnes qui posteris tradi-
turi estis memoriam mirabilium vestri et nostri mar-
tyris exoro, ut nihil nisi septempliciter examina-
tum, purgatum, et colatum fidelissima veritate scri-
batur de eo vel de miraculis ejus. De monacho Montis
Dei, nomine Gausredo, refero quæ veraciter fa-
cta partim ab ipso, plenius a quodam monacho no-
stro, qui tunc temporis ibi scribebat, audivi. Forte
ab Anglia charta miraculorum sancti Thomæ ad nos
devenerat, et a nobis ad fratres de Monte Dei. Jam
dictus frater turgidus et inflatus toto corpore, ut
vere hydropticus, cellam egredi non poterat. Accepta
itaque cum fide et invocatione sancti nominis char-
ta, tetigit pedes suos, et tibias, et totum corpus
suum de ipsa, et in tantum convolavit ut parvo
tempore interposito ad Ecclesiam, et ad officia sua,
non tamen ex toto curatus, rediret. Addo miraculum
plus jucundum quam utile. In capella nostra libel-
lus qui legitur in capitulo de natalitiis sanctorum,
et de recordatione defunctorum nostrorum, nescio
quis forte suratus est. Altera die cum flagitarem
more solito legi lectionem ex ipso libro, turbatis
capellanis non est inventus libellus. Cum vero de
negligentia et de incuria malæ custodiaz eosdem
capellanos increparem, unus eorum, nomine Robertus
Anglicus, qui frequenter missam ad altare, in
quo reliquæ sancti Thomæ continentur, celebrabat,
in hanc vocem prorupit: Certe nunquam credam
Thomam esse sanctum, nisi reddiderit nostrum li-
bellum. Fere post mensem, redditus est nobis liber.
Si hoc miraculum est, istud verum esse confirmo.
Valete. Sanctum cōventum, et M. Joannem salu-
tate.

verbis: *Dicitur namque et constanter asseritur, post passionem suam multis apparuisse in visu, quibus perhibet se non mortuum esse, sed vivere, et non vulnera, sed vulnerum tantum cicatrices ostendit.* De mi-
raculorum autem fama, quæ B. martyris occasum
mox secuta est, in litteris Ludovici regis ad Alexan-
drum eundem: *Et ecce ad tumulum agonistæ, ut re-
velatum est nobis, divina in miraculis revelatur gra-
tia, et divinitus demonstratur, ubi humatus requie-
scit, pro cuius nomine decertari.*

EPISTOLA CLI.

A

AD PRIOREM ET FRATRES CANTUARIENSES.

[vii, 20.] Priori Cantuariensi et ceteris fratribus, PETRUS abbas Sancti Remigii.

Beata occasio, qua vobis admoneor scribere. Misericordia certe me judicat de inertia, quae detinet senectutem meam a visitatione quondam amici, nunc domini, Patris et patroni nostri sancti Thomae pretiosi martyris Dei. Hinc arguit me conscientia, inde excusat. Si viveret in corpore archiepiscopus Thomas, nonne, inquit conscientia, ires et visitares illum? nonne et marina pericula postponeres, et omnem a te torporem excuteres, ut amicum visitares, et mutua conferres colloquia? Econtra iterum talia refert: Sed monachus es, sed abbas, sed senex, sed corpore invalidus. Monachi est, non egredi de castris Domini, imo de claustris monasterii; abbatis est, procurare curæ sua temporalem et regularem sollicitudinem: senis est, inniti baculo suo sub oliva et fico et vite sua, et cogitare dies antiquos et annos æternos in mente habere. Invalidi est, converti in ærumnæ sua, dum confringitur spina, et dicere quotidie: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum (Rom. vii).* His cogitationibus disputatione sua sic me accusantibus et excusantibus, interponit se statera sequitatis medium, sicutque litem resolvit, ut neutra de conclusione erubescat, sed pace bona alteri cedat altera. Pium namque est ire, pium non ire, bona est peregrinatio, quam comitata fuerit sancta devotio; religiosa nihilominus detentio, cui assidue adest pia commemoration, et eo intentio flagrantior, quo suo non satiatur desiderio. Utinam sic me deferret angelus ad sancti sepulcrum, sicut Habacuc transtulit ad lacum leonum, non ut deserrem Danieli refectionem, sed ut referrem peccatorum remissionem! Constituo autem interim absentia nostræ vicarium magistrum G. quem ad se vocavit D. archiepiscopus Cantuariensis. Commando itaque vobis commendabilem amicum et clericum nostrum eumdem G. qui sentit in se viscera dilectionis, misericordiae, et pietatis, quæ ad nos habetis, non pro merito nostro, sed pro gratuito beneplacito vestro. Certe si primam familiaritatis vestram portam appetueritis ei gratia nostri, credo quod ex prælibatione avida subsequetur famæ, et continuo dicetis, jam non propter tuam loquelam illum diligimus, ipsum enim cognoscimus, et scimus quia dignus est amicitia et contubernio bonorum. Excipite itaque illum tanquam honestum clericum et bene litteratum, ut apud vos possideam hunc ramuscum, successione illius magnæ arboris, quæ transplantata est in ecclesia Carnotensi. Fuit enim noster alumnus magister Joannes: et iste, utinam similiter!

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(59) Priorem Wigornensem. Radulphum, ad quem Saresberiensis epist. 205, et noster epist. 153, 154,

EPISTOLA CLII.

AD PRIOREM WIGORNENSEM (59).

[vi, 21.] Rerum et temporum varietas, que nos ubique et undique circumvallat, non sinit nos stabiliter gradu in eodem stare, aliquando quidem nostro, aliquando alterius vitio. Nam cum in eodem proposito volentes stare pedem figimus, frequenter irruit, et occupat propositum stabilitatis nostræ, decursus et incursus instabilitatis alienæ. Inde est, charissime amice, quod contra propositum et voluntatem cordis vestri, fratrem P. priorem de Lapelee cogimur amovere. Toties siquidem rumores malos de prioratu illo accipimus, quoties transmarinos de illis partibus hospites suscipimus. Claustrales et ministeriales uno impetu concitati clamant perire domum, prioratum ad nibilum redigi, et in summa jam paupertate detineri. Quid ultra? Nullum ibi monachum esse, solum priorem semivulum palpitare. Mittimos itaque a latere nostro fratrem Absalonem, cujus industriam in multis experti sumus, et cujus studio, si ei gratia Dei adfuerit, ruinas illas reparandas et in melius commutandas speramus. Commendamus ergo illum vobis, ut consilio et auxilio vestro fultus, ad honorem Dei, et animæ sue salutem, ac Ecclesie nostræ utilitatem, valeat commissa sibi strenuus adimplere. Valete.

EPISTOLA CLIII.

AD EUMDEM.

[vii, 9.] Priori Wigornensi, PETRUS Sancti Remigii abbas.

Neque subitaneus, neque repentinus soleo res magnas disponere, sed cum multa maturi consilii deliberatione, finis causarum appensione. Inde est, amice charissime, quod non statim credo omni spiritui, propter illum qui transfigurat se in angelum lucis, et sub pallio consultationis offert sapientiam deceptionis. Vitium autem est, omnibus credere, et nulli. Exemplo igitur illius, qui omnia novit antequam flant, et tamen descendit per angelos probare utrum clamor Sodomorum, qui ascenderat ad coelum, opere completeretur, an non, diu substiti acquiescere rumoribus quotidianis, de fratribus nostris de Lapelee, vel meliores fructus de fuculnea sperans, vel judicium tanquam meridiem exspectans. Quia itaque crebrescit, non rarescit fumus funestæ opinionis, securum appono ad radicem arboris, non detruncans, sed relevans ramos usque ad terram inclinatos, imo incurvatos, si forte suspensi ferant denuo uvas, non labruscas. Mitto autem a latere nostro fratres integres hactenus apud nos opinionis, quorum conversationem, si de præteritis futurorum praesagia apprehenduntur, bonam in terra vestra credimus futuram et honestam. Sit

155, quibus agit de Lapeleensi S. Remigii prioratu in Anglia.

cum illis manus vestra et consilium, quo si quid in eis minus est suppleatur ad bene regendam domum nostram, et ad famam dignam reparandam.

EPISTOLA CLIV.

AD INC. PRIOREM DE LAPELEE.

[ix, 5.] PETRUS humilis abbas Sancti Remigii Inc. priori de Lapelee (60).

Postulas in litteris tuis nostrum stylum recipere, non alienum. Sed hebetatus, sed retunsus, sed deinde plenus squalore et rubigine, qua facie transire poterit mare, cum potius sua rusticitate cachinnos moveat, quam suos lætitiet hospites? Calamus quoque noster annositate et desuetudine quassatus, necnon et terrenorum sollicitudine assidua obstrutus et obstrictus, rauce sonat, nec jam auditores suos demulcit, sed male commovet. Ne tamen filii et amici charissimi pettiunculam excludam, vel eludam, emendicatis repressis coloribus rhetoriciis, et leporem sermonis postponens, dies Dominicæ passionis præ oculis habens, moneo cum Jesu partiri suas contumelias, suas passiones, sua flagella, sua spuma, et totum cursum patientissimæ dispensationis, qua pro nobis usque ad inferna descendit. Reduc Jesum a planta pedis usque ad verticem vulneratum ante oculos tuos, aut animum deduc ad locum et focum ubi Petrus negavit, et quæ cordis medulla non liquefacta totum altare tam æneum quam aureum sua aspersione implebit? *Holocausta*, ait Psalmista, *medullata offeram tibi* (Psal. lxxv). Medulla animæ non est nisi de infusione gratiæ. Si anima, licet macra, tamen esuriens et sitiens, magno appetitu stillicidia elambuerit gratiæ, vespere, et mane, et meridie; vespere, complantata similitudini mortis Jesu; mane, renovata cum resurgentे Jesu; meridie, translata ad dexteram Patris cum Jesu: certe inebriabitur ab ubertate domus Dei, dicens: *Sicut adippe et pinguedine repleatur anima mea* (Psal. lxii). Quare non saginaretur de vitulo saginato? Quare non inebriaretur de flumine quod lætitiet civitatem Dei? Habet vinum de vite vera expressum in torculari crucis, et attractum aperto ostio lateris. Sicut enim tonellus foratur, ut vinum habeatur, sic latus Christi lancea militis apertum est, ut exiret aqua baptismatis, et sanguis nostræ redēptionis. Bunc quotidie sumimus in altari sub specie vini. Altare siquidem est locus pascuæ, de quo dicitur: *In loco pascuæ, ibi me Dominus collocavit* (Psal. xxii). Et in Canticis: *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie* (Cant. i). Quid est in meridie? In luce, in puritate, in veritate, in charitate. Qui latet ut anguis in herba, abscondens peccata sua, non est in meridie; qui impudice vivit, et templum Dei violat immunditia aliqua, non est in meridie; qui dolosus et fraudulentus est, speciem pietatis habens et virtutem abnegans, non est in meridie; qui tepet odio fraterno, non est in meridie. Non ergo ipsum,

A vel cum ipso pascit Christus qui dicit: *Superbo et insatiabili corde cum hoc non edebam* (Psal. c). Non cubat etiam nisi ubi pascit. Sed de his hactenus pro tempore. De me vero si vis scire, onere tam annorum quam peccatorum quotidie more meo solito premor. Tamen benignitate et clementia Dei adhuc excedere valeo, et injuncta officii negotia utcunque procurare. Pacem etiam bonam cum fratribus nostris, et cum archiepiscopo, et cum omnibus hominibus habeo. Caput monasterii nostri renovare aggredior, et cum Dei auxilio jam opus inchoatum ridet, et sequentis operis auspicia nobilia spondet. Non excidit a memoria, quod aliquando mihi quasi reprehensorie dixeris, studere alia opera facere, et non curare de monasterio. Hoc verbum, etsi perfunctorie fuit dictum, non transitorie fuit auditum. Mille enim libras, adhuc simul quingentas postea pro opere monasterii expendi. Saluto fratrem Dudsonem. De bono odore vestræ conversationis gaudeo.

EPISTOLA CLV.

AD PRIOREM DE VALLE S. PETRI.

[vi, 14.] De quæstione vestra, utrum scilicet salva conscientia vere pœnitens possit respondere antiqua crimina sibi oljicienti, nihil est, aut nescio quid dicas, utinam tempus et licentiam largiorem scribendi obtinerem! Tamen quod in transcursu animo occurrit, respondeo. Vera confessio et plena satisfactio, omnes Ægyptios, tanquam plumbeum, in aquis vehementibus indifferenter submergunt, adeo ut solus Israelita, id est virtus a Deo concessa evadat, et Ægyptii, id est peccati opprobrium tollatur a conscientia et ab infamia nota. Sicut enim in baptismō, tamen originalium quam actualium nullæ supernatant reliquiæ, sic in confessione illustrantur tenebræ, et nox vertitur in diem, ut veraciter converso et contenti dicatur, fuisti aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Et sicut idem Apostolus ait de Christo: *Etsi neveramus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus* (II Cor. v); sic et de isto dicitur, etsi neveramus peccatorem, mendacem, homicidam, adulterum, injustum et impium, liquefactis iniquitatibus omnibus in fornace confessionis, reformatur ad sanctitatis imaginem, et dicatur bonus, verax, innocens, castus, justus et pius. *Verte*, inquit Scriptura, *impios, et non erunt* (Prov. xxii), utique impii. Ut enim tollitur nigredo superveniente albedine, sic malitia superveniente bonitate. Neminem Jesus semiplene curavit, nemini gratiam suam modio injusto mensuravit, ut totum se Deo exponentem non totis ulnis misericordiæ exciperet. *Sine pœnitentia*, ait Apostolus, *sunt dona et vocatio Dei* (Rom. xi); quia nisi ab ingratissimis semel a Deo concessa gratia non revocatur. Est namque in illo est, nec est in illo est et non, sed est tantum in illo est. Cum ergo vere consistens et vere pœnitens his ditetur pri-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

60) *Ing. priori de Lapele.* Ingelberto fortasse, aut Ingelranno, quem Lapeleensi S. Remigii in Anglia prioratu prefecerat.

vilegiis, quis nequam oculus audebit dicere iudicia Dei non esse justa, et opera reprehensibilia? An, inquit Dominus in Evangelio, *oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* (Matth. xx) Sic erunt novissimi, id est gravissimis occupati peccatis, per correptionem primi: et primi, qui se justos arbitrantur, quam justitiam constituentes, novissimi, id est gratia Dei vacui. His auctoritatibus non improbe assenseremus, veraciter posse respondere vero poenitentem exprobranti sibi antiquas et exterminatas abominationes, imo per confessionem antiquatas et deletas, nescio ita esse ut dicas, vel, nihil est quod dicas. De praesenti enim statu unumquemque judicat Deus, nec alicui ad confusione priores cicatrices peccatorum a Deo opponuntur, cuius ut aquilæ juventus per innovationem vitæ renovata est. Quidquid autem iudex ignorat, adversarius impunitare non potest. Unde Apostolus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* (Rom. viii.) Non enim solum cum poenitente, imo etiam pro poenitente stat Deus, dicens pro ea que in adulterio deprehensa ei damnanda oblata fuerat: *Si quis vestrum sine peccato est, prior in illam lapidem mittat* (Joan. viii). Qua sententia illa liberata, cum ei diceretur: *Nemo te condemnavit, mulier?* (ibid.) et illa responderet: *Nemo, Domine: Nec ego, inquit, te condemnabo* (ibid.). Nonne recte dicere posset salva conscientia, Non sum quæ fueram, non sum adultera? Tamen regularius et modestius improperanti et calumniatori respondendum est taliter: Melius posses dicere, vel, Deus tibi ignorat hoc peccatum, vel si qua talia sunt, ad exemplum Jesu, cui cum dictum esset: *Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et dæmonium habes* (ibid.), alterum simpliciter negavit, dicens: *Ego dæmonium non habeo* (ibid.), de alio prorsus tacens. De his hactenus.

Abbas Sancti Crispini in praesenti nobiscum ad Montem Dei venturus est, et mandat ut nobis ibi occurratis. Si ergo potestis, facite quod amicus rogat, quia de omnibus tunc melius poterimus conferre, et ad invicem, et cum priore. Marcam argenti et dimidiā ad faciendum calicem Ellandus canonicus Sanctæ Mariæ Remensis legavit vobis. Orate pro anima ejus. Valete.

EPISTOLA CLVI.

AD FRATRES MOLISMENSES

[vii, 14.] Fratribus Molismensibus, PETRUS abbas Sancti Remigii.

Ad monumentum ordinis nostri cum Jeremiæ lamentationibus consernatus residueo, et quadruplici alphabeto, quia jam quatriduano madet fetore, vehementer afficior. Fuit, fuit quondam de magno genere et nobili progenie ordo iste procreatus, etiam angelicis virtutibus morum informator prudentissimus, rerum mundanarum contemptor perfectus, et divinæ voluntatis amator idoneus. Hic hic brachia sua extendit a mari usque ad mare, de omni gente, quæ sub cœlo est, portans in ulnis suis usque ad thronum gratiæ, et collecans in soliis va-